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1992 om ind- og udførsel af varer og tilhørende bekendtgørelse 

således, at det bliver muligt for private at indføre øl, vin og spiritus. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)  

 

Ordførerindlæg. 

Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsens forslag forstår vi hos Inuit 

Ataqatigiit således: at en borger der er fyldt 18 år, får mulighed for selv at kunne 

importere øl, vin samt spiritus til eget forbrug, gennem en ændring af de 

nugældende love som forbyder sådanne muligheder. 

Inuit Ataqatigiit kan meddele at vi støtter intentionerne i forslaget, ikke med 

lukkede øjne men med krav. Disse vil jeg vende tilbage til for en uddybning. 

Siden hjemmestyrets indførelse er love om salg og udskænkning af spiritus nok 

en af de love, som er blevet ændret flest gange. Der har intentionerne været at 

nedringe forbrug af alkohol samt for at vende de negative konsekvenser for 

mange der bliver afhængige af alkohol. 

I de forgangne år har man ændret på disse forhold gennem lovene: begrænsning 

for køb af alkohol, at holde butikkers og restaurationers åbningstider på et 

minimum, høje priser og afgifter. Disse kan jeg nævne som eksempler. 



 

Denne ændringsforslag er ikke blevet debatteret i større grad i forbindelse med 

alkoholpolitikken. Har man fundet det naturligt, at de enkelte borgere ikke skulle 

have mulighed for at importerer selv? 

Nu skal vi hos Inatsisartut og Naalakkersuisut til at tage stilling til at dette bliver 

en mulighed. 

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig grundlæggende til at åbne op for denne mulighed.  

Vi bemærker at Naalakkersuisut i deres svarnotat hilser forslaget velkommen. 

Derfor ønsker vi at følgende krav medtaget i Naalakkersuisuts videre arbejde 

med forslaget: 

At det skal være meget tydeligt, at de enkelte borgere kun skal have mulighed 

for import til eget forbrug, 

At priserne ikke skal være lavere end butikkernes priser for alkoholholdige 

drikke, 

At man nøje holder kontrol over, at muligheden ikke medfører øget 

alkoholforbrug, 

Indførselsafgift, i stil med den eksisterende,  

den nuværende avance fastholdes, i stil med den avance butiksejerne tager for 

varerne – og man efterfølgende tager stilling til hvor den avanceindtjening skal 

benyttes, denne avance skal kaldes for en tillægsafgift, 

at man fastsætter krav til ansøgningen samt at man fastsætter regler om 

hvordan kontrollen skal udføres,  

‘borgernes’ (ikke butikkers) mulighed for import ikke skal påføre landskassen 

omkostninger. 



 

 

Som jeg nævnte i indledningen, skal vi i samfundet lette for de negative 

konsekvenser for indtagelse af alkohol, afhængighed og misbrug for familier og 

øvrige samfund og handle mod disse. Evnen til at kunne erkende misbrug kan 

betegnes som høj og mange har den opfattelse at vi som samfund har ofret nok 

i forhold til dette problem. Hvilket ikke kan undre nogen. Vi kan sige at 

samfundets kamp mod alkohol i større grad er lykkes, hvorfor vi inderligt ønsker, 

at Naalakkersuisuts videre arbejde med forslaget tager hensyn til det vi indtil nu 

allerede har opnået. 

Selv om det er fristende at skulle nævne de mange problemer som for høj 

indtagelse af alkohol har medført, vil vi blot gentage at vi i respekt med 

forslagets intentioner blot vil tilslutte os forslaget, og forventer at 

Naalakkersuisut i deres videre arbejde med lovforslaget er opmærksomme på 

de ønsker og krav vi har sat med dette indlæg. 

Tak.   

 

 

   

 

   

 

 
 


